
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
Copia 

 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

REGISTRO GENERALE N. : 20 
  
 

Responsabile del Servizio :  Dott. FLECCHIA Simone 
 
N.° 7 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA GESTIONE ORDINARIA DELLE ENTRATE 
COMUNALI E ALL'ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI, 
PEREQUAZIONRE CATASTALE, ALLE SEGNALAZIONI QUALIFICATE ALL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE A FAVORE DEL COMUNE DI FOGLIZZO 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di febbraio , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 34 e n. 35 del 28/12/2023, esecutive ai sensi di Legge, 

con le quali sono stati  approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026 
e la nota di aggiornamento al DUP;  
 

 Il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

 La delibera  della Giunta Comunale n. 2 del  15/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione anni 2024/2025/2026;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 46 del 
22.05.2023; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  20 / 2024       Numero Servizio: 7 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA GESTIONE 
ORDINARIA DELLE ENTRATE COMUNALI E ALL'ACCERTAMENTO DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI, PEREQUAZIONRE CATASTALE, ALLE 
SEGNALAZIONI QUALIFICATE ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE A FAVORE DEL 
COMUNE DI FOGLIZZO 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO RAGIONERIA 

 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2023 di approvazione 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/12/2023 di approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, 
esecutiva ai sensi di legge 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2024 ad oggetto: 
“INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO A SVOLGERE 
UNA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS N. 36/2023 PER 
INDIVIDUAZIONE SOGGETTO A SUPPORTO DELL'UFFICIO TRIBUTARIO con la 
quale la Giunta ha espresso la volontà di affidare esternamente i servizi di ordinaria 
IMU e TARI, violazione IMU, violazione TARI, perequazione catastale e gestione del 
servizio ordinario e di violazione dando indirizzo al Responsabile del Servizio 
Finanziario a svolgere la procedura ai sensi del D.lgs. 36/2023. 
 
CONSIDERATO che tali attività hanno come obiettivo, oltre il recupero di somme da 
destinare ad interventi in favore della comunità, quello di garantire l’eliminazione di 
ingiuste differenziazioni del carico tributario che si risolvono sempre a svantaggio del 
cittadino più responsabile; 
 
RITENUTO pertanto di affidare i seguenti servizi: 
 ORDINARIA IMU; 
 ORDINARIA TARI; 
 VIOLAZIONE IMU; 
 VIOLAZIONE TARI; 
 PEREQUAZIONE CATASTALE; 
 ORDINARIA CUP 
 VIOLAZIONE CUP 
 
DATO ATTO che l’attività di accertamento tributario non può subire fermo e che nel 
Bilancio di previsione 2024-2026 approvato, sono state stanziate le risorse 
necessarie per affidare esternamente i servizi oggetto della presente. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici delle offerte;  
 
DATO ATTO: 
 del principio di rotazione che può essere derogato per importi inferiori a € 

5.000,00 ai sensi dell’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023;  
 dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto ex. art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

 del citato art. 17, il quale prevede che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: Attività di supporto per la gestione 
ordinaria IMU/TASI e TARI, violazione IMU, violazione TARI, perequazione 
catastale, SEGNALAZIONI QUALIFICATE e gestione del servizio ordinario e di 
violazione CUP. Per attività di supporto si intendono tutte le attività specialistiche, 
tecnico-informatiche, gestionali comunque collegate ai tributi di competenza 
comunale 

 
DATO ATTO che: 
 il valore economico presunto dell’affidamento è pari ad Euro 138.944,00 + IVA al 

22% Euro 30.567,68 per complessivi Euro 169.511,68 per n. 2 anni + eventuale 
proroga di ulteriori n. 2 anni);  

 forma del contratto: Documento informatico sottoscritto. L’art. 32 comma 14 
prevede: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” Nel caso di utilizzo del MePA, vista la peculiarità 
del MEPA quale strumento interamente telematico, il contratto denominato 
“Documento di Stipula” assumerà la forma di documento informatico sottoscritto 
con Firma Digitale dal Soggetto Aggiudicatore. Ferma la necessità di provvedere 
all’invio del predetto documento ai fini del completamento della transazione 
elettronica, ogni Soggetto Aggiudicatore potrà adottare ulteriori forme di stipula 
del Contratto tra quelle previste e disciplinate dall’art. 32, comma 14, del Codice 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

dei Contratti (D.lgs. n.50/2016) e provvedere contestualmente ad integrare 
l’apposita sezione del sistema denominata “Dati e Documenti di Stipula”. 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023;  

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento.  

 la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

 l'affidamento di servizi per l'accertamento e la riscossione avrà durata di anni 
due, con decorrenza dal 16 febbraio 
2024 e fino al 15 febbraio 2026, con facoltà di proroga ai sensi dell'art. 120 
comma 11 del D.lgs. 36/2023, a giudizio insindacabile del Comune, per un massimo 
di anni due. 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Flecchia Simone, il quale 
ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi 
potenziale (conservata agli atti) e, in caso di circostanze sopravvenute che generino 
una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 
immediatamente tale dichiarazione.  
 
CONSIDERATO che:  
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 
esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Per la sottoscrizione del contratto l'appaltatore costituisce una garanzia, 
denominata garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs 36/2023 a sua 
scelta sotto forma di cauzione o fidejussione con le modalità previste dall'art. 106 
del nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023 pari al 5% dell'importo contrattuale. 
La cauzione avrà validità pari alla durata dell'affidamento dei servizi per 
l'accertamento e la riscossione delle entrate locali e dovrà contenere la clausola di 
pagamento entro trenta giorni a semplice richiesta del Comune, con l'esclusione del 
beneficio della preventiva escussione e potrà essere svincolata solo dietro 
espressa comunicazione da parte del Comune. Il procedimento di escussione e 
attivabile esclusivamente previa contestazione scritta dell'addebito, da notificare 
a mezzo raccomandata AR ovvero a mezzo PEC, e conseguente costituzione in mora 
del soggetto aggiudicatario. Venuta a diminuire la cauzione per qualsiasi motivo, la 
stessa dovrà essere reintegrata dal soggetto aggiudicatario entro quindici giorni 
dalla notifica del relativo invito da parte del Comune. In caso di mancato reintegro, 
il soggetto aggiudicatario incorrerà nella decadenza dall'affidamento e risponderà 
dei danni e delle spese subiti dal Comune derivanti dall'inadempimento. La predetta 
cauzione garantisce l'esatto adempimento degli obblighi contrattuali;  

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 
RITENUTOche:  
 il prezzo offerto dalla Società Cooperativa Sociale Fraternità Sistemi Impresa 

Sociale Via Rose di sotto, 61 
 25126 Brescia (Bs) Tel. +39 030 83 59 400 Fax. +39 030 83 59 499 

protocollo@pec.coopsistemi.it www.fraternitasistemi.it P.IVA 02383950983 REA 
BS-445053 per l’erogazione del servizio in oggetto, è congruo e l’operatore 
economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

 gli oneri per la copertura economica del contratto derivante dalla presente 
procedura sono riferibili agli stanziamenti di budget per n. 2 annualità. 

 
DATO ATTO della procedura di acquisto/trattativa n. 4052098 sul portale 
“acquistiinretepa” di cui ai documenti allegati alla presente per formarne parte 
integrale e sostanziale; 

 
D E T E R M I N A 

 
 Di prendere atto che gli allegati al presente provvedimento ne formano parte 

integrante e sostanziale; 
 

 Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 Che il CIG è il seguente: B05ACFAA64 
 

mailto:protocollo@pec.coopsistemi.it
http://www.fraternitasistemi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Di affidare il servizio in parola alla Società Cooperativa Sociale Fraternità Sistemi 
Impresa Sociale Via Rose di sotto, 61 - 25126 Brescia (Bs) Tel. +39 030 83 59 400 
Fax. +39 030 83 59 499 protocollo@pec.coopsistemi.it www.fraternitasistemi.it 
P.IVA 02383950983 REA BS-445053 per l’erogazione del servizio in oggetto, 
mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di 
decisione di contrarre, ex art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2, 
del medesimo articolo. A tal fine si precisa che:  
a. l’acquisizione sarà effettuata con affidamento diretto;  
b. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intenderà perfezionato mediante utilizzo del MePA; 

 
 Il valore economico presunto dell’affidamento è pari ad Euro 138.944,00 + IVA al 

22% Euro 30.567,68 per complessivi Euro 169.511,68 per complessivi n. 4 anni (2 
anni + eventuale proroga di 2 anni)); 
 

 Di assumere pertanto i seguenti impegni di spesa: 
a. Euro 40.000,00 sul bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 esercizio 

2024; 
b. Euro 40.000,00 sul bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 esercizio 

2025; 
al seguente capitolo 360/320/99 denominato: “PRESTAZIONI DI SERVIZIO - 
SERVIZIO DI SUPPORTO GESTIONE ENTRATE” Cod. Ris. 01.04.1 - P.F. 
U.1.03.02.11.000 - Prestazioni professionali e specialistiche; 

 
 Il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto Dott. Flecchia Simone che svolgerà anche le funzioni di Direttore 
dell’esecuzione del contratto come previsto dall’art. 114, comma 7, del medesimo 
decreto;  

 
 Di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del 
medesimo decreto. 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.toDott. FLECCHIA Simone 
 

 
 

mailto:protocollo@pec.coopsistemi.it
http://www.fraternitasistemi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. FLECCHIA Simone 
 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 174 del 
10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

Data 04/02/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Dott. FLECCHIA Simone 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 174 del 
10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

IMPEGNO DI SPESA 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 

Impegno 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 216 01041 103 360 320 99 40.000,00  
2025 216 01041 103 360 320 99 40.000,00 

 

Data 04/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Foglizzo, 29/03/2024   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Foglizzo, lì   29/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. BOSICA Carlo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


